

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dân vận năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 09-HD/BTGDVTU ngày 27/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng về xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2025 – 2030.

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-SYT ngày 21/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về thực hiện công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026.

Trung tâm Y tế khu vực Hàm Thuận Bắc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2026 của đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận và tham gia tích cực phong trào thi đua “Dân vận khéo”.
- Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” bảo đảm thiết thực, hiệu quả.
- Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu.

2. Yêu cầu

- Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” có nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.
- Việc xét chọn, biểu dương, khen thưởng điển hình “Dân vận khéo” phải thực sự khách quan, kịp thời, và đảm bảo tính hiệu quả, bền vững, nhân rộng của mô hình.
- Triển khai bảo đảm thiết thực, tạo sức lan tỏa và thu hút sự tham gia toàn bộ viên chức, người lao động.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng mô hình “Dân vận khéo”:

“Nâng cao thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người dân; vận động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp”.

2. Đối tượng xây dựng mô hình “Dân vận khéo”

- Tập thể: Đảng ủy, chính quyền, công đoàn cơ sở, đoàn thanh niên của

Trung tâm Y tế khu vực Hàm Thuận Bắc.

- Cá nhân: Là đảng viên, viên chức, người lao động có những giải pháp, biện pháp, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác vận động nhân dân gắn với nhiệm vụ được phân công.

3. Nội dung cụ thể hóa mô hình “Dân vận khéo”:

Triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác dân vận: Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Công văn số 307-CV/TU ngày 20/8/2025 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2025 – 2030; Hướng dẫn số 09-HD/BTGDVTU ngày 27/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng về xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2025 – 2030; Kế hoạch số 74/KH-SYT ngày 21/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về thực hiện công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 đến tất cả đảng viên, viên chức, người lao động nhằm chuyên biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện khám chữa bệnh được nâng lên theo hướng “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”

Viên chức, người lao động phải thấm nhuần quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận: “những người làm công tác dân vận cần phải óc nghĩ, mắt trông, tai nghe, chân đi, miệng nói, tay làm” phải thực sự gần dân, hiểu dân, thương yêu dân, tin vào dân và làm cho dân tin.

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Bố trí nhân sự phù hợp Đề án vị trí việc làm theo hướng tinh gọn, cơ cấu chức danh phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị; sửa đổi lề lối làm việc, chống chủ nghĩa cá nhân, luôn gương mẫu đi đầu trong công tác, nói đi đôi với làm, xây dựng đội ngũ viên chức giỏi về y nghiệp, tốt về y đức, thuận lợi về y thuật.

Tăng cường công tác kiểm soát, tiếp tục chủ động mạnh cải cách hành chính gắn với thực hiện quy chế dân chủ, đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý. Tuyên truyền phổ biến quy định của Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế về “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân nhất là bộ phận trực tiếp khám chữa bệnh.

Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, ăn uống hợp vệ sinh, phòng chống ngộ độc thực phẩm qua các phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị; bố trí viên chức làm công tác xã hội gắn với

truyền thông, giáo dục sức khỏe hướng dẫn người dân về công tác khám bệnh, chữa bệnh, BHYT, các thông tin, chính sách của Đảng, Nhà nước.

Xây dựng vườn hoa, cây cảnh, phủ xanh diện tích đất trong khuôn viên đơn vị; thực hiện công tác vệ sinh đảm bảo, cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn thông tin, phòng cháy chữa cháy trong quá trình hoạt động phục vụ nhân dân.

Cử viên chức tiếp dân theo quy định tại đơn vị; phân công viên chức trực điện thoại đường dây nóng và xử lý các tình huống phản ánh từ đường dây nóng của Bộ Y tế theo quy định; thường xuyên mở hộp thư góp ý phản ánh của người bệnh để kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những thiếu sót mà người bệnh, thân nhân người bệnh phản ánh.

4. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

Tổ chức đăng ký thi đua và có đánh giá, khen thưởng, đề xuất khen thưởng; báo cáo 6 tháng và hàng năm, sơ kết và tổng kết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các khoa, phòng tự tổ chức quán triệt bằng hình thức phù hợp quy định các nội dung theo kế hoạch này đến đảng viên, viên chức, người lao động đơn vị mình quản lý biết và nghiêm túc thực hiện.

Giao trách nhiệm cho phòng Tổ chức - Hành chính báo cáo kết quả định kỳ 06 tháng (trước ngày 01/6 và ngày 01/12 hàng năm) về Sở Y tế theo quy định và đề xuất công nhận các gương điển hình “Dân vận khéo” trong năm.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu khó khăn, vướng mắc phản hồi với Ban giám đốc để được chỉ đạo thực hiện tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2026 của Trung tâm Y tế khu vực Hàm Thuận Bắc./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận xã (b/c);
- Ban Giám đốc (biết);
- Các Khoa, phòng (t/hiện);
- Website TTYT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Giao Hùng